
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI CAMPERTOGNO 
Provincia di VERCELLI 

Corso Umberto I° n. 18 – 13023 CAMPERTOGNO (VC) 

Tel n. 0163.77122 – Fax n. 0163.775921 

e-mail: sindaco.campertogno@ruparpiemonte.it  

ragioneria.campertogno@ruparpiemonte.it 

sito: www.comune.campertogno.vc.it 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.19 

 
OGGETTO: 

RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE SOCIETA' PARTECIPATE 
- ATTUAZIONE MISURE (ART.20 D.lgs.n.175/2016, come modificato 

dal d.lgs.n.100/2017) - Anno 2022.           
 
L’anno duemilaventidue addì dodici del mese di dicembre alle ore 21:10  nella Sala 

delle Adunanze Consiliari, si è riunito, in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale convocato dal Sindaco. La seduta si è svolta in modalità di videoconferenza, secondo le 
disposizioni ai sensi dell’art.73 (semplificazioni in materia di organi collegiali) del DL 17/3/2020 N.18 
nelle persone dei Signori: 

 
 

Cognome e Nome Presente 

1,  GIUBERTONI MIRIAM         SI 

2.  OTTONE SERGIO NO 

3.  TRAVERSARO DINA SI 

4.  CHIESA GIOELE Sì 

5.  BOTTI VALENTINA Sì 

6.  GIANOLI SILVANA Sì 

7.  ROVERO ROBERTO Sì 

8.  BERTOLA MANUELA MARIA Sì 

9.  ZANETTA VERA NO 

10.NARATONE STEFANO SI 

11.GILARDONE FREDERIC JEAN LOUIS X 

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

 

Assiste l’adunanza (in videoconferenza) il sottoscritto Segretario Comunale D.ssa 
Mollia  Antonella la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signora GIUBERTONI MIRIAM nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 

mailto:sindaco.campertogno@ruparpiemonte.it
http://www.comune.campertogno.vc.it/


 

Il Sindaco propone il seguente atto deliberativo: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che sulla proposta della presente delibera, ha espresso parere favorevole:  

il responsabile di SEGRETERIA E AFFARI GENERALI, per quanto concerne la regolarità 

contabile (art, 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000).  

 

Dott.ssa Antonella Mollia 

 

Premesso che sulla proposta della presente delibera, ha espresso parere favorevole:  

il responsabile, RAGIONERIA per quanto concerne la regolarità tecnica (art, 49, c. 1 del T.U. 

n. 267/2000).  

 

Dott. Alessandro Faggian  

 

 

Premesso che la revisione straordinaria delle partecipazioni societarie è imposta dall’articolo 

24 del decreto legislativo 19 agosto 2016 numero 175, il Testo Unico in materia di società a 

partecipazione pubblica (di seguito TU), come rinnovato dal decreto legislativo 16 giugno 

2017 numero 100; 

  

Dato atto che oltre alla revisione straordinaria di cui all’art. 24 del D.Lgs. 175/2016, all’art. 

20 è prevista, entro il 31/12 di ogni anno, l’approvazione della razionalizzazione periodica 

annuale delle partecipazioni detenute; 

 

Richiamate: 

la deliberazione consiliare n. 6 del 05/10/2017 di approvazione del Piano di revisione 

straordinaria delle società partecipate (Art. 24 D.Lgs. n. 175/2016 come modificato dal D.Lgs. 

n. 100/2017); 

 

la deliberazione di giunta comunale n. 35 del 30/11/2018 avente ad oggetto “Revisione 

straordinaria delle società partecipate 2017 – Conclusione del procedimento (Art. 24 D.Lgs. 

n. 175/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 100/2017)”; 
 

la deliberazione di giunta comunale n. 36 del 30/11/2018 avente ad oggetto 

“Razionalizzazione annuale delle partecipate”; 

 

la deliberazione di giunta comunale n. 33 del 26/11/2019 avente ad oggetto: 

“Razionalizzazione periodica delle società partecipate - attuazione misure (art. 20 d.lgs. n. 

175/2016 come modificato dal d.lgs. n. 100/2017)”; 

 

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 03.12.2022 avente ad oggetto 

“Razionalizzazione periodica delle società partecipate - attuazione misure (art. 20 d.lgs. n. 

175/2016 come modificato dal d.lgs. n. 100/2017).” 

 

Considerato che con deliberazione n. 16 del 17.11.2021 è stato approvato il piano di 

razionalizzazione 2021 delle società partecipate al 31.12.2010, attuazione misure (Art. 20 

D.lgs. n. 175/2016 come modificato dal D.lgs. 100/2017), che si sintetizza come segue:  

 



 

Società Azioni/interventi  

previsti dal Piano 

Motivazioni della scelta/Stato di attuazione 

A.T.L. VALSESIA 

VERCELLI 

S.C.A.R.L. 

AGENZIA DI 

ACCOGLIENZA 

LOCALE DELLA 

VALSESIA E 

DEL 

VERCELLESE 

Razionalizzazione con 

Fusione con ATL 

Biellese 

 

Mantenimento senza interventi 

 

Preso atto del piano di razionalizzazione periodica delle partecipazioni detenute dal Comune 

di Campertogno, comprendente schema e ricognizione delle partecipazioni al 31/12/2021,  

come da indirizzi predisposti dal MEF – Dipartimento del Tesoro, allegato sub A) alla 

presente deliberazione, anche ai fini della successiva trasmissione delle informazioni 

sull’applicativo Partecipazioni del MEF, di cui si riporta sintesi: 
 

NOME 

PARTECIPATA  

COD.  FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTEC. 

ESITO DELLA  

REVISIONE 

PERIODICA 

NOTE 

A.T.L. BIELLA 

VALSESIA 

VERCELLI 

S.C.A.R.L. 

02702400025 0,11% 
Mantenimento senza 

interventi 

La percentuale di 

partecipazione è passata dallo 

0,10% allo 0,11% a seguito 

riduzione capitale sociale 

deliberato lo scorso 23.12.2021 

 

 

Visto che l’atto rientra nell’ambito della competenza dell’organo consiliare ai sensi  dell’art. 

42, c. 2, lett. e), D.Lgs. n. 267/2000, ed art. 10, T.U.S.P.; 
 

P R O P O N E 
 

- Di dare atto delle misure di razionalizzazione periodica attuate, previste nel piano 

adottato nel 2021, sintetizzate come segue: 

 
Società Azioni/interventi  

previsti dal Piano 

Motivazioni della scelta/Stato di attuazione 

A.T.L. VALSESIA 

VERCELLI 
S.C.A.R.L. 

AGENZIA DI 

ACCOGLIENZA 

LOCALE DELLA 

VALSESIA E 

DEL 

VERCELLESE 

Razionalizzazione con 

Fusione con ATL 
Biellese 

 

Mantenimento senza interventi 

- Di approvare il piano di razionalizzazione periodica delle partecipazioni detenute dal 

Comune di Campertogno, comprendente schema e ricognizione delle partecipazioni 

al 31/12/2020, come da indirizzi predisposti dal MEF – Dipartimento del Tesoro, 



allegato sub A) alla presente deliberazione, anche ai fini della successiva 

trasmissione delle informazioni sull’applicativo Partecipazioni del MEF, di cui si 

riporta sintesi: 

 

NOME 

PARTECIPATA  

COD.  FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTEC. 

ESITO DELLA  

REVISIONE 

PERIODICA 

NOTE 

A.T.L. BIELLA 

VALSESIA 

VERCELLI 

S.C.A.R.L. 

02702400025 0,11% 
Mantenimento sernza 

interventi 

La percentuale di 

partecipazione è passata dallo 

0,10% allo 0,11% a seguito 

riduzione capitale sociale 

deliberato lo scorso 23.12.2021 

 
 

- Di demandare al Dirigente competente di trasmettere il presente atto al Dipartimento del 
Tesoro del MEF, tramite l’applicativo Partecipazioni e alla sezione regionale della Corte dei 
Conti, come previsto dall’art. 20 del TU. 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Udita la su estesa proposta di deliberazione e ritenutala meritevole di approvazione; 

 

Visto il parere favorevole del revisore dei Conti; 

 

Con voti favorevoli all’unanimità; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare la succitata proposta di deliberazione che si intende qui richiamata 

integralmente per ogni effetto di legge.  

 

 

SUCCESSIVAMENTE,  

Con votazione palese, unanime e favorevole,  

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Stante l’urgenza; 

 

Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267;  

 

Con voti unanimi, palesemente espressi: 

 

 

D E L I B E R A 



 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° del 

D.Lgs.267/2000. 



Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE 

GIUBERTONI MIRIAM 
 

_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
D.ssa Mollia  Antonella 

 
________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 28/12/2022 al 12/01/2023 come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Campertogno, li 28/12/2022 
 

                                                                               IL MESSO COMUNALE 
 Stefano Poltronieri 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

D.ssa Mollia  Antonella 
 

 

 

 
 
 

 
 
 


